
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CFFRX5B 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes   N° 001857-2023-DIA/MC,    N° 001582-2023-DIA/MC, 

 N° 001503-2023-DIA/MC, N° 001572-2023-DIA/MC, N° 001670-2023-DIA/MC, 

N° 001714-2023-DIA/MC, N° 001506-2023-DIA/MC, N° 001574-2023-DIA/MC, 

N° 001738-2023-DIA/MC, N° 001766-2023-DIA/MC, N° 001542-2023-DIA/MC, 

N° 001671-2023-DIA/MC, N° 001511-2023-DIA/MC, N° 001614-2023-DIA/MC, 

N° 001583-2023-DIA/MC, N° 001588-2023-DIA/MC, N° 001590-2023-DIA/MC, 

N° 001504-2023-DIA/MC, N° 001516-2023-DIA/MC, N° 001765-2023-DIA/MC, 

N° 001585-2023-DIA/MC, N° 001586-2023-DIA/MC, N° 001543-2023-DIA/MC, 

N° 001718-2023-DIA/MC, N° 001764-2023-DIA/MC, N° 001615-2023-DIA/MC, 

N° 001610-2023-DIA/MC, N° 001539-2023-DIA/MC, N° 001768-2023-DIA/MC, 

N° 001515-2023-DIA/MC, N° 001719-2023-DIA/MC, N° 001673-2023-DIA/MC, 

N° 001587-2023-DIA/MC, N° 001611-2023-DIA/MC, N° 001712-2023-DIA/MC, 

N° 001699-2023-DIA/MC, N° 001517-2023-DIA/MC, N° 001591-2023-DIA/MC, 

N° 001584-2023-DIA/MC, N° 001589-2023-DIA/MC, N° 001775-2023-DIA/MC, 

N° 001505-2023-DIA/MC, N° 001540-2023-DIA/MC, N° 001780-2023-DIA/MC, 

N° 001739-2023-DIA/MC, N° 001612-2023-DIA/MC, N° 001616-2023-DIA/MC, 

N° 001716-2023-DIA/MC, N° 001518-2023-DIA/MC, N° 001519-2023-DIA/MC, 

N° 001740-2023-DIA/MC, N° 001578-2023-DIA/MC, N° 001592-2023-DIA/MC, 

N° 001545-2023-DIA/MC, N° 001767-2023-DIA/MC, N° 001774-2023-DIA/MC, 

N° 001763-2023-DIA/MC, N° 001541-2023-DIA/MC, N° 001544-2023-DIA/MC, 

N° 001717-2023-DIA/MC, N° 001613-2023-DIA/MC, N° 001405-2023-DIA/MC 

y N° 001617-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes y los Informes N° N° 000185-

2023-DLL/MC y N° 000194-2023-DLL/MC de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se creó 
el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica de 
derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el Ministerio de Cultura 
es el organismo rector en materia de cultura y ejerce competencia, exclusiva y 
excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el territorio nacional, en la 
promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los 
creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio económica 
laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, artes y 
patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de información 
sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la toma de 
decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del Ministerio de 
Cultura; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CFFRX5B 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 
“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, organizaciones 
sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el Registro Nacional 
de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección del 

Libro y la Lectura elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan 
la procedencia del registro a favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 CLAUDIO VALENTIN GARCIA DE FREITAS DNI 43700780 

2 RUFINA SARMIENTO PUMA DNI 31037517 

3 GUILLERMO VIDAL MENACHO ALVARADO DNI 02774232 

4 FELICIA MOLINA ARARANCA DNI 23976663 

5 ROSA ESTHER LEON AÑANCA DNI 28444973 

6 MARTINA HUARCAYA INCA DNI 09942540 

7 HEIDY JENNIFER HERRERA AGUILAR DNI 41605539 

8 ELI RODOLFO ALARCON REYES DNI 41964959 

9 RIVALDO YOURI JERONIMO BAZAN DNI 71581314 

10 VICENTE GABRIEL CCALLOMAMANI CCALLOMAMANI DNI 01211783 

11 JORGE GARCIA QUIROGA DNI 25736742 

12 BERTHA ZUNIGA CATALAN DNI 24376908 

13 MIGUEL ARTURO RIQUELME PEÑAHERRERA DNI 04825116 

14 EDUARDO LORENZO ROJAS VENTURO DNI 09324783 

15 CESAR VARAS DANTES DNI 47669400 

16 MAVILO ROMERO TORRES DNI 00435306 

17 MARCELA MARISSA SANCHEZ SABERBEIN DNI 07822909 

18 OSCAR PASCUAL PEREZ REYES DNI 07372474 

19 JULIO SULLCAPUMA VARGAS DNI 25189276 

20 LUIS EDUAR MARTINEZ MONTESINOS DNI 45172945 

21 JOSE MANUEL LOAYZA GUZMAN DNI 08521773 

22 CRISTHOFFER OWEN CAHUANA CAPCHA DNI 70656841 

23 VANESSA VERA VALENCIA DNI 72945326 

24 HERNAN AMBROSIO PAUTA SALAS DNI 02643056 

25 JOSE LUIS SILVA CORDOVA DNI 71572336 

26 JOSE ANTONIO RISCO FOLCO DNI 41966129 

27 BERTHA VERA HUAMAN DNI 41002956 

28 RAUL EDMUNDO GARCIA SAENZ DNI 25666400 

29 LUIS DORIAN DE LA CRUZ VIVANCO DNI 70402991 

30 JUAN CARLOS ALANOCA BANEGAS DNI 00422050 

31 ELAYNY MORELY CORDOVA CASTILLO DNI 42425361 

32 FRANCISCA PUMA HUAMAN DNI 80071102 

33 BERNARDO ENRIQUE PORTOCARRERO VARGAS DNI 19836308 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CFFRX5B 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

34 VICENTINA SONCCO APFATA DNI 24813267 

35 CASIMIRO MEDINA ABANTO DNI 08396523 

36 CESAR AUGUSTO COAYLA CORDOVA DNI 70022945 

37 PIERO JOSE TANGOA CHUJUTALLI DNI 72761245 

38 JUAN LUIS ROJAS LINAREZ DNI 00804084 

39 ANDRES CAJUSOL MONTENEGRO DNI 33567180 

40 FRANCO RAYMUNDO CROVETTO LUNA DNI 25489522 

41 ARMANDO APUELA JARAMA DNI 00818984 

42 FIORELLA YESENIA FERIA CUTIMBO DNI 46726385 

43 FRANCISCO GABRIEL APUELA REYES DNI 76379921 

44 JORGE LUIS PEREZ GUERRERO DNI 22314755 

45 LUIS TICLLA MAYANGA DNI 43916145 

46 JUAN LUIS DIAZ BARDALES DNI 05206864 

47 RAUL ALVAN ALVITES DNI 05314475 

48 NELLY HEYSEN CULQUI DNI 05350176 

49 GUSTAVO ALONSO AZPILCUETA SUAREZ DNI 71454431 

50 JHAROLD LEONARDO VARGAS CULQUI DNI 73749202 

51 FANNY SOLEDAD ALMENARA BARRETO DNI 25699059 

52 XABIER ELIAS LOPINTA LEON DNI 43606785 

53 EDIT SANCHEZ SOLIS DNI 45430963 

54 JOSE ALBERTO FLORES FLORES DNI 10056306 

55 MARIELA CAVERO GONZALES DNI 70507382 

56 YOMER YULIÑO BAUTISTA ATANACIO DNI 71511173 

57 JULIA ANTONIETA ROMERO ORTEGA DNI 29613296 

58 MARILIN ROSALIA CUBAS CORONEL DNI 76010426 

59 HENRY PASCUAL VASQUEZ RANILLA DNI 10563040 

60 ASUNCION OSWALDO BENITES AMAYA DNI 05402332 

61 MARITZA ELIZABETH RUEDA GARCIA DNI 07590899 

62 ROEL RICHARD SEGUIL SANABRIA DNI 40603578 

63 JUAN CARLOS ZUNIGA SONCCO DNI 40009391 

64 LUZ MERY ROZAS AVENDAÑO DNI 46174122 

65 MANUEL FELIPE CALDERON CAHUA DNI 21479016 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no se 
encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto supremo 
antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura 
y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-2021-MC, 
establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, 
la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que 
declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el numeral 10.3) 
del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CFFRX5B 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Libro y la 

Lectura;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 CLAUDIO VALENTIN GARCIA DE FREITAS DNI 43700780 

2 RUFINA SARMIENTO PUMA DNI 31037517 

3 GUILLERMO VIDAL MENACHO ALVARADO DNI 02774232 

4 FELICIA MOLINA ARARANCA DNI 23976663 

5 ROSA ESTHER LEON AÑANCA DNI 28444973 

6 MARTINA HUARCAYA INCA DNI 09942540 

7 HEIDY JENNIFER HERRERA AGUILAR DNI 41605539 

8 ELI RODOLFO ALARCON REYES DNI 41964959 

9 RIVALDO YOURI JERONIMO BAZAN DNI 71581314 

10 VICENTE GABRIEL CCALLOMAMANI CCALLOMAMANI DNI 01211783 

11 JORGE GARCIA QUIROGA DNI 25736742 

12 BERTHA ZUNIGA CATALAN DNI 24376908 

13 MIGUEL ARTURO RIQUELME PEÑAHERRERA DNI 04825116 

14 EDUARDO LORENZO ROJAS VENTURO DNI 09324783 

15 CESAR VARAS DANTES DNI 47669400 

16 MAVILO ROMERO TORRES DNI 00435306 

17 MARCELA MARISSA SANCHEZ SABERBEIN DNI 07822909 

18 OSCAR PASCUAL PEREZ REYES DNI 07372474 

19 JULIO SULLCAPUMA VARGAS DNI 25189276 

20 LUIS EDUAR MARTINEZ MONTESINOS DNI 45172945 

21 JOSE MANUEL LOAYZA GUZMAN DNI 08521773 

22 CRISTHOFFER OWEN CAHUANA CAPCHA DNI 70656841 

23 VANESSA VERA VALENCIA DNI 72945326 

24 HERNAN AMBROSIO PAUTA SALAS DNI 02643056 

25 JOSE LUIS SILVA CORDOVA DNI 71572336 

26 JOSE ANTONIO RISCO FOLCO DNI 41966129 

27 BERTHA VERA HUAMAN DNI 41002956 

28 RAUL EDMUNDO GARCIA SAENZ DNI 25666400 

29 LUIS DORIAN DE LA CRUZ VIVANCO DNI 70402991 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CFFRX5B 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

30 JUAN CARLOS ALANOCA BANEGAS DNI 00422050 

31 ELAYNY MORELY CORDOVA CASTILLO DNI 42425361 

32 FRANCISCA PUMA HUAMAN DNI 80071102 

33 BERNARDO ENRIQUE PORTOCARRERO VARGAS DNI 19836308 

34 VICENTINA SONCCO APFATA DNI 24813267 

35 CASIMIRO MEDINA ABANTO DNI 08396523 

36 CESAR AUGUSTO COAYLA CORDOVA DNI 70022945 

37 PIERO JOSE TANGOA CHUJUTALLI DNI 72761245 

38 JUAN LUIS ROJAS LINAREZ DNI 00804084 

39 ANDRES CAJUSOL MONTENEGRO DNI 33567180 

40 FRANCO RAYMUNDO CROVETTO LUNA DNI 25489522 

41 ARMANDO APUELA JARAMA DNI 00818984 

42 FIORELLA YESENIA FERIA CUTIMBO DNI 46726385 

43 FRANCISCO GABRIEL APUELA REYES DNI 76379921 

44 JORGE LUIS PEREZ GUERRERO DNI 22314755 

45 LUIS TICLLA MAYANGA DNI 43916145 

46 JUAN LUIS DIAZ BARDALES DNI 05206864 

47 RAUL ALVAN ALVITES DNI 05314475 

48 NELLY HEYSEN CULQUI DNI 05350176 

49 GUSTAVO ALONSO AZPILCUETA SUAREZ DNI 71454431 

50 JHAROLD LEONARDO VARGAS CULQUI DNI 73749202 

51 FANNY SOLEDAD ALMENARA BARRETO DNI 25699059 

52 XABIER ELIAS LOPINTA LEON DNI 43606785 

53 EDIT SANCHEZ SOLIS DNI 45430963 

54 JOSE ALBERTO FLORES FLORES DNI 10056306 

55 MARIELA CAVERO GONZALES DNI 70507382 

56 YOMER YULIÑO BAUTISTA ATANACIO DNI 71511173 

57 JULIA ANTONIETA ROMERO ORTEGA DNI 29613296 

58 MARILIN ROSALIA CUBAS CORONEL DNI 76010426 

59 HENRY PASCUAL VASQUEZ RANILLA DNI 10563040 

60 ASUNCION OSWALDO BENITES AMAYA DNI 05402332 

61 MARITZA ELIZABETH RUEDA GARCIA DNI 07590899 

62 ROEL RICHARD SEGUIL SANABRIA DNI 40603578 

63 JUAN CARLOS ZUNIGA SONCCO DNI 40009391 

64 LUZ MERY ROZAS AVENDAÑO DNI 46174122 

65 MANUEL FELIPE CALDERON CAHUA DNI 21479016 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas cuyos 

nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo señalado 
en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de derechos 
laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CFFRX5B 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-02-13T15:56:12-0500
	LA ROSA VASQUEZ Carlos Andres FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-02-14T09:46:26-0500
	VILLEGAS CASANOVA Andres Luis FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000130-2023-DGIA/MC
	2023-02-14T09:47:28-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




